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Këshilla kryesore 
Kujtesa 

 

 
Qëllimi i këtij ushtrimi është të futja në kujtesë për të gjetur ide për tregimin. Duke qenë se 
gjërat që ke në kujtesë janë gjëra që të kanë ndodhur, kjo duhet t’i bëjë ato të besueshme 
dhe interesante. 
Shkruaj më poshtë ‘Gjërat që më kujtohen’. Tani, për 10 minuta, bëj një listë të të gjitha 
gjërave që të kujtohen, nga dje apo nga para 30 vitesh. Shkruaj edhe hollësira për disa 
prej tyre. Ja një shembull: 
 
GJËRAT QË MË KUJTOHEN 
 
• Patatet e ziera të hënave në darkë 
• Stemat që qepja në uniformën e bojskautit 
•  Flokët e thinjura gjyshes 
•  Filmat që shihja me Sarën 
•  Dita e martesës 
•  Dita kur ra borë aq shumë sa arriti deri në gju. Sapo kishim dalë për të bërë pazar, por 

u kthyem brenda ngaqë ishte shumë ftohtë. 
 
Tani provoje ti. 
 
 


